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„Smart Rivers” Konferencija 2013 ©PIANC 

KONVENCIJA 

O UPRAVLJANJU BRODSKIM OTPADOM NA DUNAVU 

 

12 MESECI I IDEMO DALJE! 

U oktobru je navršena godišnjica početka implementacije projekta CO-WANDA, kada je 11 partnera iz 

EU i zemalja koje nisu članice EU krenulo na transnacionalno putovanje sa ciljem unapređenja 

postojedeg sistema za upravljanje brodskim otpadom na Dunavu i detaljnu razradu usklađenog 

pravnog okvira kroz predlog Međunarodne konvencije. 

Godinu dana nakon početka projekta, 

konzorcijum može biti ponosan ne samo 

na obavljeni posao ved i na reputaciju 

koju je stekao na međunarodnom nivou. 

Projekat je predstavljen na nekoliko 

međunarodnih konferencija i događaja, 

uključujudi i konferenciju „PIANC SMART 

RIVERS CONFERENCE 2013” održanu u 

Mastrihtu (Holandija) i Liježu (Belgija) u 

periodu 23-27. septembar 2013. godine. 

Projekat CO-WANDA i njegovi ciljevi 

predstavljeni su međunarodnim 

stručnjacima u oblasti unutrašnje 

plovidbe iz Evrope, Japana, Kine i SAD. 

 

PORODICA CO-WANDA RASTE! 

Očekuje se pridruženje još jednog člana konzorcijumu CO-WANDA od 1. novembra 2013 godine. 

Kancelarija za prevenciju zagađenja životne sredine (EPPO) iz Moldavije trenutno prolazi proces 

provere uslova nakon čega de biti potpisan ugovor u okviru Programa transnacionalne saradnje 

Jugoistočna Evropa. Novi moldavski partner de sarađivati sa partnerom „RDA-South“ u cilju 

obezbeđenja preciznog prikaza stanja procesa upravljanja brodskim otpadom na donjem toku 

Dunava. 

 

STUDIJSKA POSETA KLADOVU, SRBIJA 

U pokušaju definisanja pouzdane mreže objekata za prihvat otpada duž toka Dunava, konzorcijum se 

fokusirao na identifikaciju i ispitivanje različitih rešenja koja su trenutno dostupna u podunavskim 

zemljama. U tu svrhu, partner naprojektu iz Republike Srbije, PLOVPUT, organizovao je studijsku 

posetu kompaniji „Delta D.O.O” iz Kladova koja pruža besplatne usluge preuzimanja zauljenog i 

zamašdenog brodskog otpada sa svih plovila koja se snabdevaju gorivom na toj lokaciji. Iako je 
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prikupljanje ove vrste otpada besplatno, mali broj plovila u unutrašnjem vodnom transportu je do 

sada koristio ovu mogudnost. Razlozi leže u administrativnim preprekama koje se susredu na Dunavu 

odnosno dugotrajnih procedura koje povedavaju troškove. Kada otpočne izrada predloga 

Međunarodne konvencije o unpravljanju brodskom otpadu na Dunavu, analizirade se sve prepreke 

vezane u postojedim pravnim okvirima, kako bi se svim brodovima koji plove pod zastavama 

podunavskih zemalja ponudila rešenja za nesmetanu isporuku brodskog otpada u svim podunavskim 

zemljama. 

 

 
Avgust 2013: Studijska poseta i tehnički sastanak u Kladovu, Srbija 

CO-WANDA PILOT AKTIVNOSTI 
 
BESPLATNE USLUGE PRIKUPLJANJA BRODSKOG OTPADA NA DUNAVU! 
U period od juna do septembra 2013. godine, partneri na projektu su bili uključeni u pilot aktivnost 

testiranja CO-WANDA vinjeta na Dunavu. Zaista, omogudavanje plovilima da odlože zauljeni i 

zamašdeni brodski otpad besplatno, na prethodno određenim mestima za prikupljanje otpada, nakon 

dobijanja besplatne vinjete on-line registracijom na CO-WANDA portalu, uzrokovalo je značajan 

dodatni rad. Registracija se vrši putem CO-WANDA web strane http://www.co-

wandaproject.eu/pilotaction/. 

Za sprovođenje ove pilot akcije angažovana je raznovrsna oprema; uzete su u obzir sve vrste 

infrastrukture dostupne u zemljama učesnicama pilot akcije. Da bi se sprovele sve aktivnosti vezane 

za odlaganje brodskog otpada, partneri su testirali tehnologije kao što su: usisni kamioni (Austrija), 

stacionarni pontoni (Hrvatska, Slovačka, Mađarska) i mobilna plovila za prikupljanje otpada 

(Rumunija, Bugarska). Informacije prikupljene tokom procesa implementacije de se takođe koristiti 

http://www.co-wandaproject.eu/pilotaction/
http://www.co-wandaproject.eu/pilotaction/
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Prikaz web aplikacije koja de se koristiti u  

CO-WANDA pilot akcijama u lukama Galac i Tulča 

pri razvoju softvera za simulaciju tokova otpada i troškova odlaganja i prikupljanja otpada na 

međunarodnom nivou. 

REČNI INFORMACIONI SERVISI (RIS) U FUNKCIJI PODRŠKE PROCESU PRIKUPLJANJA 
BRODSKOG OTPADA 

Dok CO-WANDA pilot akcije još uvek nisu završene, jesen nam donosi početak sprovođenjenja RIS 

pilot akcija u Mađarskoj i Srbiji. 

Na delu Dunava kroz Mađarsku, planirane pilot akcije obuhvataju plovila opremljena RIS 

tehnologijom koja omogudava, između ostalog, razmenu informacija sa objektima na obali. Različite 

vrste informacija de se upisivati u elektronske knjige i kasnije se porediti sa podacima poslatim i 

prikupljenim pomodu RIS-a (saopštenja brodarstvu - NtS, sistem za pradenje i nadgledanje plovidbe 

(Inland Vessel Tracking and Tracing - Inland VTT). U Srbiji de biti razvijena i testirana aplikacija koja de 

omoguditi kontrolu dozvoljenog odlaganja otpada na delu Dunava kroz Srbiju, pružajudi doprinos 

uspostavljanju sistema adekvatnog odlaganja brodskog otpada na Dunavu. 

CO-WANDA PILOT AKCIJE NA POMORSKOM DELU DUNAVA 

Na pomorskom delu Dunava u Rumuniji 

sprovodi se još jedna vrsta pilot akcije u lukama 

Galac i Tulča, počevši od 16. oktobra 2013. Svi 

oni koji žele da odlože brodski otpad u lukama u 

primorskom delu Dunava u mogudnosti su da te 

usluge naruče „online”, pomodu posebne 

internet aplikacije. Tokom pilot akcija, koje su 

planirane da traju do kraja novembra 2013., u 

pomenutim lukama de se prikupljati sledede 

vrste otpada: zauljeni i zamašdeni brodski otpad, 

sanitarne otpadne vode, kudno smede i čvrsti 

opasni otpad. Takođe de se prikupljati i 

pojedinačni otpad kao što je papir, staklo, 

plastika i metal. 

Svi podaci vezani za realizaciju CO-WANDA pilot 

akcija de se nadgledati i tehnička rešenja de biti 

prepoznata u bududem predlogu za 

Međunarodnu konvenciju o upravljanju 

brodskom otpadu na Dunavu. 

 

CO-WANDA PREDVODI TEMATSKU OBLAST 9: ZELENIJI TRANSPORTNI SISTEMI 

Predstavnici CO-WANDA projekta su aktivno uključeni u razvoj tematske oblasti 9 koji je deo 

Strategije kapitalizacije rezultata Programa transnacionalne saradnje Jugoistočna Evropa, formirane 

da olakša razmenu informacija između različitih realizovanih projekata. Tematska oblast 9, posvedena 

Zelenijim transportnim sistemima, okuplja predstavnike različitih kompanija i organizacija koje se 
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bave pitanjima vezanim za 4 vida transporta (drumski, železnički, vodni i pomorski). Članovi ove 

grupe su učestvovali na prvoj radionici tematske oblasti 9 organizovanoj u okviru Godišnje 

konferencije Programa prekogranične saradnje Jugoistočna Evropa u Bukureštu (19. jun 2013. 

godine) i na drugoj radionici kao deo tematskog seminara “Pristupačna Jugoistočna Evropa: 

Koordinacija rezultata projekata u okviru Programa transnacionalne saradnje Jugoistočna Evropa za 

unapređenje pristupačnosti u celoj regiji“ (Split, Hrvatska - 18. septembar 2013. godine). Povratne 

informacije su prikupljene od projektnih partnera kako bi se integrisale u budude programe 

finansiranja za period 2014-2020. godine. Dodatne informacije o Tematskoj oblasti 9 možete pronadi 

na zvaničnoj internet prezentaciji Programa transnacionalne saradnje Jugoistočna Evropa: 

www.southeasteurope.net/en/achievements/capitalisation_strategy/. 

 

 

Za više informacija o projektu CO-WANDA posetite internet prezentaciju www.co-wandaproject.eu/ 

ili stupite u kontakt sa članovima projektnog tima. 

KONTAKT PODACI  
CO-WANDA konzorcijumom koordinira VIA DONAU – austrijska kompanija za plovne puteve, kao vodedi partner: 

Hans Berger (Rukovodilac projekta) 
hans.berger@via-donau.org 

+43 (0)5 04321 1630  
AUSTRIA 

http://www.co-wandaproject.eu/ 

Za informacije o ulozi Plovputa u projektu CO-WANDA, kontaktirajte projektnog partnera u Srbiji: 

Mr Ivan Mitrovid (koordinator Plovputa za  projekat CO-WANDA) 
imitrovic@plovput.rs 

+381 11 3029 842 

REPUBLIKA SRBIJA 

 

Za sadržaj ovog biltena odgovornost snosi konzorcijum projekta CO-WANDA i on ni na koji način ne odslikava stavove Evropske unije / 

Evropske Komisije, niti je rukovodstvo Programa transnacionalne saradnje Jugoistočna Evropa odgovorno za bilo kakvu upotrebu 

informacija sadržanih u ovom biltenu. 

CO-WANDA eksperti na prvoj “Pole 9” radionici u Bukureštu 

http://www.southeasteurope.net/en/achievements/capitalisation_strategy/
http://www.co-wandaproject.eu/
http://www.co-wandaproject.eu/

